eunte odis quibusdam et peculiaribus cantibus mentes repurgabant a diurnis perturbationibus atque strepitu, atque ita tranquillam et paucis bonisque somniis instructam quietem sibi conciliabant, surgentes autem de lecto alterius moduli cantibus a torpore soporisque gravedine sese liberabant. Interdum etiam absque canticis sola voce affectus et morbos persanabant, vere, ut aiunt, incantantes, indeque probabile est, *epodes* (*incantationis*) nomen in usum venisse. Hoc igitur modo Pythagoras utilissimam humanæ vitae inorumque emendationem musicæ beneficio effecit.

**XVII.** (116) Quoniam vero hactenus progressi sumus in enarranda sapientia, qua Pythagoras in educando usus est, non alienum fuerit etiam id quod hinc proprius abest commemorare, quo modo scientiam harmonicam ejusque rationes invenerit, idque paulo altius repetamus. Meditans aliquando et intentiore cogitatione volvens, annon auditui firmum et errori non obnoxium adjumentum instrumento quopiam afferre posset, quale visui circinus est et regula, vel certe dioptra, tactui autem trutina aut mensurarum inventio, ac fabri ferrarii officinam præteriens divino quadam motu malleos exaudivit super incude ferrum contundentes sonosque congruos inter se redientes, una tantum excepta copulatione. Agnoscebat enim in illis et diapasone et diapente et diatessaron concentum, illud vero diatessaron et diapente intervallum per se quidem symphonie expers esse vidit, ceteroquin autem majorem concentum supplere. (116) Laetus itaque, quod propositum sibi non sine divina ope succederet, in officinam se conjicit et variis experimentis cognoscit, soni diversitatem nasci ex malleorum gravitate, non vero ex cudentium viribus, neque ex figuris malleorum, neque ex ferri quod cudebatur conversione. Sumpsis igitur mensuris et malleorum ponderibus quam accuratissime dominum redit, unicunque paxillum parietibus ab angulo ad angulum infixit, ne, si plures essent, aliqua se inde exsereret diversitas, aut paxillorum discriminiis omnino suspicio oriretur: dein ab hoc paxillo quattuor chordas ejusdem materiae et magnitudinis crassitieque et aequaliter contortas ex ordine suspendit, iisque pondera ab insima parte alligavit, chordarum longitudine prorsus exaequata. (117) Tum binas simul chordas alternatim pulsans dictam consonantiam inveniebat, aliam in alia conjunctione. Nam eam quae maximo pondere tendebatur, cum ea, quae minimum habebat pondus, simul pulsata diapason resonare deprehendebat: erat autem altera harum ponderum duodecim, altera vero sex, ideoque ratione dupli efficiebatur concentus diapason dictus, ut vel ipsa pondera indicabant; porro maximum illam ad minimam proximum,